orribilissimi tormenti, fino all'ultimo supplicio della fossa e del ferro, sostenuto fortissimamente in Nangasachi il marzo del 1643. [9] Nel qual medesimo anno, altrettanti nostri, per quella stessa via di Manila, seguendoli, penetrarono in Giappone. [10] Ciò sono i padri Pietro Marches, nuovo provinciale; Francesco Cassola, Giuseppe Chiara, Alfonso Arroio e il f. Andrea, giapponese, de' quali chi avrà a scrivere il segarli vivi che, dopo altri tormenti, si fece in una publica strada di Iendo e il tornarli, quasi spiranti, alla carcere e quivi la morte di tre di loro, e il fine de gli altri due, riserbati a vivere, ma in una più pericolosa specie di morte, per essere in tanto nata al Xongun una figliuola; dovrà distinguere il netto vero dal falso, tramischiatovi ne' loro diarî da gli eretici olandesi.

Lector, advertete, in elogiis virorum illustrium, quos his historiis complexus sum, nonnulla me obiter attingere, quæ sanctitatem ipsis videantur adscribere: perstringo nonnumquam aliqua ab iis gesta, quæ, cum vires humanas superent, miracula videri possunt, præsentia futurorum, arcanorum manifestationes, revelationes, illustrationes, et si quæ sunt alia bujusmodi; heneficia item in miseros mortales eorum intercessione divinitus collata: demum nonnullis sanctimoniam, vel martyrii videor appellationem tribuere. Verum hæc omnia ita meis lectoribus propono, ut nolim ab illis accipi tamquam ab apostolica Sede examinata atque approbata, sed tamquam quæ a sola suorum actorum fide pondus obtineant, atque adeo non aliter quam humanam historiam. Proinde, apostolicum sacræ Congregationis S. R. et universalis inquisitionis Decretum anno 1625. editum, et anno 1634. confirmatum, integre atque inviolate, juxta declarationem ejusdem Decreti a sanctiss. D. N. D. Urbano Papa VIII. anno 1631. factam, servari a me, omnes intelligant; nec velle me, vel cultum aut venerationem aliquam per has meas narrationes ulli arrogare, vel famam et opinionem sanctitatis, aut martyrii inducere seu augere, nec quidquam ejus existimationi adjungere, nullumque gradum facere ad futuram aliquando ullius beatificationem vel canonizationem aut miraculi comprobationem; sed omnia in eo statu a me relinqui, quem seclusa hac mea lucubratione obtinerent, non obstante quocumque longissimi temporis cursu. Hoc tam sancte profiteor, quam decet eum, qui sanctæ Sedis apostolicæ obedientissimus haberi filius cupit, et ab ea in omni sua inscriptione et actione dirigi.

*Daniel Bartolus*

## NOTA AL TESTO

Il testo del *Giappone* è stato esemplato sulla tradizione a stampa dell'opera<sup>49</sup> ed è conforme alla copia conservata presso l'Archivum Romanum Societatis Iesu in Roma (A.R.S.I.), con segnatura: Bibliotheca Privata Praep. Gen. Soc. Iesu, Bibl. Scriptorum 801 (9 G 13). Bartoli seguì personalmente, presso l'editore romano Ignazio de' Lazzari, l'impressione dell'*editio princeps* del 1660. Ecco la descrizione del testimone: